L'opinione pubblica è dimostrata dalle scommesse ; ma si volle na-

scon lere nella sentenza il procedere ingiusto dell'Inquisizione , poichè

si sentenziò che quantunque non fossero risultate prove sicure di

eresia dovesse tuttavia abiurare. Egli dovè sottomettersi e mori poco

dopo (2 maggio 1576) protestando di non aver mai offeso Dio in ma-

teria di fede.

XVIII.

Due gentiluomini tedeschi in mano della Inquisizione.

Avviso di Roma 1° agosto 1565 :

< Fu hier mattina congregazione dell'Inquisitione soura doi gentilho-

mini todeschi l'uno de quali hauea promesso abiurare fu condotto per

far quel atto dinanzi alli Rev.mi Inquisitori ma si penti dicendo ch'ha-

ueua pregato Dio a illuminarlo alla vera religione et ch'a lui pareua

che il uoler diuino lo chiamasse a persistere in quella doue era nato

et nutrito che però non uoleua risoluersi a cosa alcuna promessa ma

solo pregar loro al aiutarlo con orationi a Dio che lo leuasse della

grandissima angonia, nella quale si ritrouana et lo inspirasse al bene.

Il cardinale Aracoli per gran pezzo lo interrogò soura molti capi, a

quali esso rispose, ma sempre scoprendosi più pieno d'oppinioni dan-

nate et lontano dall'abiurare tutto che per innanzi lo hauesso promesso

assolutamente ; procurò Aracoeli mostrarli fra molte fallaccie questa di

uoler abbracciare una religione non solo uana ma impia di quattro

anni per lassar la uera et santa di tanti secoli et esso rispose che non

uolea saper più oltre di quello in che da suoi era stato instrutto per

sempre. Quei signori lò fecero riporre in prigione, confusi più che
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prima, di quello ne habbino a fare. L'altro suo compagno che è prin-

cipale et nobile, et che sempre è stato resistente all'abiurare sta ma-

lato grauemente et si è pensato darlo libero all'oratore Cesareo, in

casa del quale si risani et in tanto si andaua pensando se poi si haurà

da rittornarlo in prigione o no et non lo accettando l'ambasciadore si

metterà in San Spirito » .

(Biblioteca Vaticana codice 6436).

Ad altri più fortunate ricerche per trovare i cognomi di questi duc

tedeschi.

XIX.

Spese per giustiziare un napolitano, per quelli che intendevano

ammazzar il papa e per vestire in modo ridicolo un negromante.

A di 6 marzo 1566,

< Pagai per virtù de un mandato delli predetti a M. Julio cancelliero

del bargello julii 37 per pagare legna et fassine et altri strumenti

quando fo brugiato Giulio Napolitano » . (R.° Entrata et Uscita del